SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 30 de mrarzo de 2025.

Ingeniera
GUADALUPE 1. VERGARA
Directora Regional de Los Santos

Ministerio de Ambiente
Las Tablas
E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Datos del Provecto

[ ]

Nombre del proyecto: REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL
Ubicacion: Inmueble Las Tablas codigo de ubicacién 7101, Folio Real No. 17267 F), 17268 (F),
17269 (F), 2564 (F), 2565 (F) y 2594 (F), todas colindantes y ubicadas en el corregimiento de Las

Tablas, distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos; especificamente Ave. Belisario Porras
(Ave. Central de Las Tablas).

Datos del Promotor

Nombre del promotor: NABIL M. H. ASLAN (C.R.P. No. E-8-93820)

Tipo de persona: Natural
Persona a Contactar: Nabil Aslan (o Carlos Cedefio)
Domicilio: Provincia de Herrera, distrito de Chitré, corregimiento de

Chitré, Urbanizacién Cantarrana, Calle San Juan, casa s/n.
Numero de teléfono: 6666-8209
Correo electronico: No tiene
Pagina Web: No tiene

Equipo Consultor

e

Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR No.076-1996). Lider del equipo. Cel. 6671-4176
Licdo. Agustin Saez (Registro de consultor JAR No.043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Atentamente,

Copia de cedula notariada del promotor.

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre del promotor

Certificado de Registro Publico de los inmuebles involucrados

Recibo de pago para los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente
Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2) copias en formato digital (pdf)

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.
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PD: El Estudio de Impacto Ambiental contiene un total de paginas de: 133 3 Sl e

c.c.: Equipo Consultor

Yo, Mgtr. Ninoska E. Pinzén M.
Notarla Publica del Circulto de Los Santes,
con cédula de identidad personal 7-62-488
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN -
FECHA: 2025.02.05 13:14:13 -05:00 x)\}},\g(\(“fm—'f -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 13>

LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48981/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 17267 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS
CON UNA UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 221 m*37 dm?
CON UN VALOR DE B/.13,000.00 (TRECE MIL BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1 CON RUMBO NORTE 73 GRADQS 15 MINUTOS OESTE,
SE MIDEN 7.40 MTS, LIMITANDO CON ACERA DE LA AVENIDA BELISARIO PORRAS; DE ALLI, CON RUMBO SUR
16 GRADOS 25 MINUTOS OESTE, SE MIDEN 30 MTS AL PUNTO 3, LIMITANDO CON LA FINCA 2564 DE CESPEDES
UNIDOS,S.A; DE ALLi, CON RUMBO SUR 73 GRADOS 15 MINUTOS ESTE, SE MIDE 7.35 MTS AL PUNTO 4,
LIMITANDO CON LA FINCA 2594 DE CESPEDES UNIDOS,S.A; Y DE ALLl, CON RUMBO NORTE 1€ GRADOS 31
MINUTOS ESTE, SE MIDEN 30.1 MTS AL PUNTO DE PARTIDA., LIMITANDO CON RESTO LIBRE DE LA FINCA DE LA
CUAL SE SEGREGA. NUMERO DE PLANO: 70201-6948

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.2593. INSCRITA AL FOLIO NO.74 DEL TOMO NO.255 DE LA PROVINCIA DE LOS SANTOS.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182268/2018 (0)
DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS SIETE MIL CIENTO SETENTA Y DOS BALBOAS
(B/.7,172.00). DESCRIPCION: CASA DE UN SOLO PISO, PAREDES DE QUINCHA REPELLADAS, PISO DE CEMENTO
Y TECHO DE MADERA Y ZINC. MIDE 7.40 METROS DE ANCHO POR 9.60 METROS DE LARGO. SU AREA ES DE
71M2-04D2 Y COLINDA POR EL NORTE Y SUR CON RESTO LIBRE DEL TERRENO SOBRE E. CUAL ESTA
CONSTRUIDA Y POR EL ESTE Y OESTE TIENE LOS MISMOS LINDEROS DEL TERRENO. SU VALOR ES DE B/.274.00
DOLARES. VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO NO.18480. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1, EL 05/04/2018, EN
LA ENTRADA 182268/2018

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS SIETE MIL CIENTO SETENTA Y COS BALBOAS
(B/.7,172.00). DESCRIPCION: CONSTRUCCION ABIERTA, CON PISO DE CEMENTO Y TECHO DE ZINC SOBRE
PILASTRAS DE HIERRO Y OCUPA UN AREA CONSTRUIDA DE 111.00MT2 Y LIMITA AL NORTE CON RESTO LIBRE
DEL TERRENO Y POR LOS LADOS SUR, ESTE Y OESTE CON LOS MISMOS LINDEROS DEL TERRENO SU VALOR ES
DE B/.6,898.00 DOLARES. VEASE ROLLO COMPLEMENTARIONO.18480. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 4 DE FEBRERO DE 2025 4:25 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMZRO DE
LIQUIDACION 1404995392

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
. 0 a través del Identificador Electronico: 3FC399AD-E2A6-4E60-ADCF-EES3FFCCAF1B
Registro Publico de Panama - Viia Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN s}
FECHA: 2025.02.05 13:35:39 -05:00 TR e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD V2
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48970/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 2564 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 736 m? 19 cm?

CON UN VALOR DE B/.52,500.00 (CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: AVENIDA CENTRAL; SUR: TERRENO SOLICITADO POR CARLCS AFU; ESTE:
CASA Y PATIO DE JACINTO LOPES Y LEON; OESTE: CASA Y PATIO DE MANUEL MARIA TEJADA. MELIDAS. NORTE
24.50 MTS. SUR: 24.60 MTS. ESTE 30 MTS. OESTE 30 MTS. FECHA DE INSCRIPCION 22 DE MAYO DE 1929.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 54 DEL ACUERDD 6 DE 1926.
PANAMA 22 DE MAYO DE 1929. TOMO NO. 270 ASIENTO NO. 9812 DEL DIARIO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
01/12/2018, EN LA ENTRADA 1971/2018 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: MEJORAS A UN COSTO DE B/.39,169.00 CONSIST=ENTES EN UN
EDIFICIO DE UNA SOLA PLANTA, TECHO DE ZING. PAREDES DE BLOQUES DE CEMENTO REPELLADQS PISOS DE
MOSAICOS COMPARTIDOS EN LA SIGUIENTE FORMA EN AREA CERRADA Y AREA ABIERTA, EL AREA CERRADA
LA CONSTITUYE UN SALON DESTINADO A CANTINA. UN CUARTO DESTINADO PARA DEPOSITO, DOS SERVICIOS
SANITARIOS UN SALON DESTINADO A REFRESQUERIA Y RESTAURANTE Y UNA COCINA EDIFICIO ESTE QUE
OCUPA TODA LA EXTENSION DEL TERRENO, SOBRE EL CUAL SE ENCUENTRA EDIFICADA, PANAMA 25 DE
OCTUBRE DE 1977. TOMO NO. 270 ASIENTO NO. 9812 DEL DIARIO. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 01/12/2018, EN LA ENTRADA 1971/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025 7:56 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMzRO DE
LIQUIDACION 1404995390

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: FSCE0Q055-3AFD-46E8-9922-7786911E21CF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN RV
FECHA: 2025.02.06 14:26:55 -05:00 DO
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1 %>

LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48974/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 2565 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 384 m? 85 dm?

CON UN VALOR DE B/.11,700.00 (ONCE MIL SETECIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: PATIO DE LA CASA DE CARLOS AFU; SUR: CALLE DEL RETIRO: ESTE: PATIO
DE JACINTO LOPEZ Y LEON; QESTE: PATIO DE MANUEL MARIA TEJADA. MEDIDAS. NORTE: 24.50 MTS. SUR:
24.6 MTS ESTE: 14.22 MTS. OESTE: 17.23 MTS. FECHA DE INSCRIPCION 23 DE MAYO DE 1928.

TITULAR REGISTRAL
NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 54 DEL ACUERDO 6 DE 1926
PANAMA, 23 DE MAYO DE 1929. TOMO NO. 270 ASIENTO NO. 9812 DEL DIARIO. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
05/04/2018, EN LA ENTRADA 182279/2018 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS TRES MIL SETENTA Y NUEVE BALBOAS (B/.3,079.00).
DESCRIPCION: MEJORAS A UN COSTO DE (B/.3,079.00) CONSISTENTES EN UN EDIFICIO DE UNA SOLA PLANTA,
TECHO DE ZINC, PISO DE MOSAICOS CON COLUMNAS DE HIERRO DESTINADA A SALON DE BAILE, EDIFICIO ESTE
QUE OCUPA TODA LA EXTENSION DEL TERRENO SOBRE EL CUAL SE ENCUENTRA EDIFICADA. PANAMA 25 DE
OCTUBRE DE 1977. TOMO NO. 270 ASIENTO NO. 9812 DEL DIARIO. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182279/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 4 DE FEBRERO DE 2025 3:14 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMZRO DE
LIQUIDACION 1404995381

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F1F19676-CD48-4256-AD2B-7267F2AC499F
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ™
FECHA: 2025.02.05 13:20:52 -05:00 '\\}?}g(\\;I._,;w'“ -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | ez
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48978/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 2594 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 38 m? 86 dm?

CON UN VALOR DE TRASPASO ES B/.12,200.00 (DOCE MIL DOSCIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: SOLAR DEL PETICIONARIO JACINTO LOPEZ LEON. SUR: CALLE DEL RETIRO
ANTES SIN NOMBRE. ESTE: SOLAR DE PINDARO BRANDAO. OESTE: SOLAR DE CARLOS AFU. PARA LINDEROS Y
MEDIDAS VEASE TOMO 255 FOLIO 80. PANAMA 19-11-1929

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: PARA GRAVAMENES ,VEASE TOMO 255 FOLIO 79.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182258/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025 7:44 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404995388

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 908AEB87-0801-4ABC-B6F6-9F62B0D064B6
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1536 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN £
FECHA: 2025.02.05 13:55:12 -05:00 \q}v‘_g(\(ﬁmwr -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %>

LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48982/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 17268 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 93 m? 57 dm?

CON UN VALOR DE B/.8,100.00 (OCHO MIL CIEN BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1, CON RUMBO NORTE 16 GRADOS 37 MINLTOS ESTE, SE
MIDEN 30.1 MTS AL PUNTO 2, LIMITANDO CON RESTO LIBRE DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGRZGA; DE ALLI,
CON RUMBO NORTE 73 GRADOS 15 MINUTO OESTE, SE MIDEN 7.40 MTS AL PUNTO 3; LIMITANDO CON ACERA
DE LA AVENIDA BELISARIO PORRAS DE ALLI, CON RUMBO SUR 16 GRADOS 31 MINUTOS OESTE, S MIDEN 30.1
MTS AL PUNTO 4, LIMITANDO CON RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA; Y DE ALLI, CON RUMBO SUR
73 GRADOS 15 MINUTOS ESTE, SE MIDEN 7.35 MTS AL PUNTO 1, LIMITANDO CON LA FINCA 2594 DE CESPEDES
UNIDOS,S.A.

NUMERO DE PLANO: 70201-6949

TITULAR REGISTRAL
NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NOQ.2593 INSCRITA AL FOLIO NO.74 DEL TOMO NO.255 DE LA PROVINCIA DE LOS SANTOS.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182272/2018 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS DOS MIL QUINIENTOS CATORCE BALBOAS (B/.2,514.00).
DESCRIPCION: CASA DE UNA SOLA PLANTA DE QUINCHA REPELLADA CON CEMENTO, PISO DE CEMENTO Y
TECHO DE ZINC SOBRE ESTRUCTURA DE MADERA. MIDE 7.40 METROS DE ANCHO POR 9.60 METROS DE
LARGO. SU AREA ES DE 71.04M2 Y COLINDA POR EL NORTE Y SUR CON RESTO LIBRE DEL TERRENO Y POR EL
ESTE Y OESTE LIMITA CON LOS MISMOS LINDEROS DEL TERRENO. SU VALOR ES DE B/.274.00 DCLARES. VEASE
ROLLO COMPLEMENTARIO NO.18480. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
05/04/2018, EN LA ENTRADA 182272/2018 (0)

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS DOS MIL QUINIENTOS CATORCE BALBOAS (B/.2,514.00).
DESCRIPCION: EDIFICACION ABIERTA, CON PISO DE CEMENTO, TECHO DE ZINC SOBRE PILASTRAS DE HIERRO.
MIDE 2.20 METROS DE ANCHO POR 14.50 METROS DE LARGO. SU AREA ES DE 31.90M2 Y COLINDA POR EL
NORTE, SUR Y ESTE CON RESTO LIBRE DEL TERRENO SOBRE EL CUAL ESTA CONSTRUIDO Y POR =L OESTE CON
EL LOTE Y MEJORAS DESCRITAS ANTERIORMENTE. SU VALOR ES DE B/.2,240.00 DOLARES. VEASE ROLLO
COMPLEMENTARIO NO.18480. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN
LA ENTRADA 182272/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025 11:44 A.
M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404995394

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4DF37841-79F9-4030-AB85-A2327C6501E9
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ~
FECHA: 2025.02.05 13:26:43 -05:00 N UEREE
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD &5
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 48966/2025 (0) DE FECHA 02/04/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 17269 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS
CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 135 m? 67 dm?
CON UN VALOR DE B/.9,800.00 (NUEVE MIL OCHOCIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1, CON RUMBO NORTE 73 GRADOS 15 MINUTOS OESTE,
DE MIDEN 10MTS AL PUNTO 2, LIMITANDO CON LA FINCA 2593 DE CESPEDES UNIDOS,S.A.; DE ALLI CON
RUMBO SUR 16 GRADOS 25 MINUTOS OESTE, SE MIDEN 14.1 MTS AL PUNTO 2-A, LIMITANDO QGON LA FINCA
2565 DE CESPEDES UNIDOS; DE ALLl, CON RUMBO SUR 78 GRADOS 23 MINUTOS ESTE, SE MIDEN 6.31 MTS AL
PUNTO 3-A; DE ALLI, CON RUMBO SUR 80 GRADOS 16 MINUTOS ESTE, SE MIDEN 3.67 MTS AL PUNTO 4,
LIMITANDO CON RESTO LIBRE OCUPADO POR AVENIDA 3 DE NOVIEMBRE; Y DE ALLf, CON RUMBO NORTE 16
GRADOS 43 MINUTOS ESTE, SE MIDEN 13 MTS AL PUNTO DE PARTIDA, LIMITANDO CON RESTO DE LA FINCA
DE LA CUAL SEGREGA. NUMERO DE PLANO: 70201-6952

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

NABIL M.H. ASLAN (CEDULA E-8-93820) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.2594 INSCRITA AL FOLIO NO.80 DEL TOMO NO.255 DE LA PROVINCIA DE LOS SANTOS.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182261/2018 (0)
DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS SIETE MIL BALBOAS (B/.7,000.00). JESCRIPCION:
EDIFICIO DE UNA SOLA PLANTA, CONSTRUCCION ABIERTA, CON PISO DE CEMENTO, TECHO DE ZINC SOBRE
CARRIOLAS DE METAL Y COLUMNAS DE HIERRO. MIDE 9.25 METROS DE ANCHO POR 12.5C METROS DE
LARGO. SU AREA ES DE 115.6250M2 Y LIMITA AL NORTE Y OESTE CON LOS MISMOS LINDEROS DL TERRENO Y
POR EL ESTE Y SUR, CON RESTO LIBRE DEL TERRENO SOBRE EL CUAL ESTA CONSTRUIDO. SU VALOR ES DE
B/.7,000.00 DOLARES. VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO NO.18480. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO
1INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/04/2018, EN LA ENTRADA 182261/2018 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025 8:04 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMZRO DE
LIQUIDACION 1404995396

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 3BF9COF3-3FA6-4A29-8586-625A58C32A68
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 11




9/4/25, 9:39

Sistema Nacional de Ingresos
-

REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 254749

Fecha de Emisién:

09 04 2025

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

09 05 2025

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona

NABEL M. H.ASLAN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-93820

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

~fecha de expedicién de esta certificacién

Certificacion, valida por 30 dias

CCION REGIONAL DE
PIRE LOS SANTOS

e T

hitps://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=254749
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Sistema Nacional de Ingreso

/0

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME b Jirvde Al . - 7013533
MINISTERIO DE AMBIENTE Ireccion ae ministracién Y rinanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De NABEL M. H.ASLAN / E-8-93820 Fecha del Recibo 2025-4-9
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 160104940 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

PAGO DE PAZY SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO"REMODELACION DE LOGAL COMERCIAL".

Dfa M Afio Hora
9 4 2025 | 09:41:30 AM

b

w 7

Nombre del C3jro ‘Carmen Rodriguez

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=7013533&conta=1

IMP 2

1



VOLANTE INFORMATIVA

MECANISMO DE PARTICIPACION CIUDADANA

PARA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA |.
Fundamento Legal: MIAMBIENTE. Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, articulo 40, acapite a.2.1 Entrega de Volantes

Por medio de la presente comunicamos a los actores claves de la comunidad en cuestion, sobre la gestion realizada
en el Ministerio de Ambiente para la realizacion de un proyecto de construccion, siendo este:

O]

Nombre del proyecto: REMODELACION DE LOCAL Promotor: Nasbil Aslam (C.I.P. No. 8-93820).

®

Dr. Belisario Porras (Almacén El Praga)
O]
O]

Localizacién del proyecto: Provincia de Los Santos, distrito de Las Tablas, corregimiento de _as Tablas, Ave.

Breve descripcion del proyecto: Remodelar un local comercial denominado El Praga.
Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacién correspondientes

Los impactos ambientales esperados no significativos (o irrelevantes) en todas las fases del proyecto son:

Impactos Positivos

| Impactos Negativos

Fase de Planificacion

No hay impactos.

| e No hay impactos negativos.

Fase de construccion/Ejecucion

e Aumento de la actividad econémica en la industria de
la construccién debido a que el proyecto generara
empleo temporal, tanto por servicios profesionales de
ingenieria y consultoria, como mano de obra para la
edificacion, ademas del pago de impuestos
municipales y estatales de permisos y aprobaciones
en general en todas sus fases.

= Concordancia con el uso actual del suelo segun
MIVIOT debido a que la zona presenta un ambiente
intervenido por el hombre mediante la construccién de
viviendas unifamiliares, comercios y otros.

¢ Concordancia con el interés humano debido a que el
proyecto tiene una aceptacién segun los resultados de
la consulta publica, y no existen evidencias de sitios
histéricos y/o hallazgos arqueoldgicos.

e Afectacién de la Salud Ocupacional (ASO) debido a la generacién de
ruido por las actividades constructivas mismas rutinarias, ademas de
la posibilidad de accidentes laborales (trabajadores) y flujo vehicular.
Incluye el potencial accidente laboral.

e Afectacion de la calidad del aire (ACA) debidc a las emisiones
atmosféricas de gases, particulas, polvo generadas por la actividad
constructiva y algun equipo y maquinaria utilizada.

e Afectacion de la Salud Publica debido a la generaciéon de ruido y
molestias en general por las actividades constructivas

Fase de operacion

e Aumento de la actividad economica debido a la
actividad comercial propuesta por las bondades del
proyecto siendo estas: empleo, pago de impuestos,
ofertas de productos de consumo, seguridad y otras.

* Aumento del valor de la tierra en sitios colindantes y el
corregimiento en general debido a la edificaciéon y
conexiones a servicios basicos y otras demandas
publicas.

» Contaminacion del suelo (CS) debido a los desechos sélidos (basura
tipo domestica) organicos e inorganicos generados por el proyecto.

Fase de cierre

-Esta actividad conlleva la terminacion de la obra. De
darse un abandono, seria por fuerza mayor y/o eventos
naturales

-Esta actividad conlleva la terminaciéon de la oora. De darse un
abandono, seria por fuerza mayor y/o eventos naturzles

Las medidas mitigacién o prevencion de los impactos ambientales esperados no significativos (o
irrelevantes) en todas las fases del proyecto son:

® Fase de Planificacion

-Durante esta etapa no se genera ningun tipo de impacto ambiental. Por ende, no se requieren medidas.

® Fase de construccion/Ejecucion

1. Aplicar lo indicado en la seccién 4.5 Manejo y disposicion de desechos sélidos, liquidos y gaseosos para evitar proliferacion de

vectores, olores molestos, y suelo contaminado.

2. El personal debe utilizar el equipo de proteccién personal (EPP) para este tipo de actividad, segun labor r=alizada (ej. Casco,

botas, chaleco, arnés, orejeras, etc.).

3. Colocar en el perimetro del proyecto, una mampara de madera o zinc u otro material. Al menos del lado de mayor riesgo

publico.

4. Colocar letrero de advertencia en lugar visible donde se indique: Peligro - Obra en construccion, Uso obligatorio del EPP,
Velocidad maxima 20 km/h, Requerido el uso de lonas en camiones, Utilizar maquinaria en buen estado mecanico.

® Fase de operacion

5. Aplicar lo indicado en la seccion 4.5 Manejo y disposicion de desechos sélidos, liquidos y gaseosos para evitar proliferacion de

vectores, olores molestos, y suelo contaminado.

@ Fase de cierre

-Esta actividad conlleva la terminacion de la obra. De darse un abandono, seria{\por fuerza mayor y/o eventos naturales. Por ende,

no hay medidas de mitigacion,

Fecha de publicacién (volanteo): 26)/ g /Z‘g il Q’Tl .
7 7 kY
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GORBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE

| AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=2/

PROYECTO: REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: NABIL M. H. ASLAN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

L

CATEGORIA: I

. 14 ABRIL N 2025
FECHA DE ENTRADA: DIA MES ANO
DOCUMENTOS NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO . DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

\\\'\\\\\z’

Ysone  Ustora

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA.,
CONTRATOS.

G RQyﬂlmﬁ d)g

?\/o /{" QC/G*C{

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Teléfono:\ (L= <&
e

Firma: ;" -

Hnlregadtgor: (Usuario)
Nombre:

ALLDS CooaiiO )
Cedula: g’ﬁ L% (¢l - ,Z‘gO\/@? CA
Correo: _ [ . K AS @3 MQ.\‘ LoLA_
SC O :

SN0 DE oS
"\"c“\o DE 4 Ao

108 SANTOS
b

DEEIA-F-001 version 3.0

L4

25
Z)
o

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: SR /S A LA « 2
Firma: (P4 teci—.

Verificado por: (Mini

Firma:

sterio de Ambiente) 4/
Nombre: _T-s¥ag | )a’jujc. ve }
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

CARLOS | IAR.076-1996.

ALBERTO

CEDENO DIAZ.

AGUSTIN SAEZ | IAR-043-2000.
DE GRACIA.

Nombre del Estudio de ImpactoAmblental _ REMODEIACION DE LOCAL
COMERCIAL. Categoria: 1

Nombre: NAB]L NI AT | N°DE CEDULA: E-8-93820.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS
Firma WIS 2 a9l
Fecha de Verificacién 14/04/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repblica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

~ CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
PROYECTO: “REMODEOLACION DE LOCAL COMERCIAL”

PROMOTOR: NABIL M. H. ASLAN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-020-2025
FECHA DE ENTRADA: 14 DE ABRIL DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS ALBEERTO CEDENO DIAZ. / IAR-076-1996.

AGUSTIN SAEZ DE GRACIA / IAR-043-2000.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

] SI
INDICE X
X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre v registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

T BT il f

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segln requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segtn lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

P

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacidén

43.2

Ejecucién

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se

il Pl e e

dardan en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pégina 1de 4
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GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se darin
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
: .y ] X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Soélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea
X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
53.2 La descripcién del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de
e X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosiéon y x
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la
X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X
5.71 Ruido X
5.7.3 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos:

precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica _
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificaciéon y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Pégina 2 de 4
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologfa utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4drea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI(’)Ir\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondmico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demogréficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un anlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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MINISTERIO DE

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucién X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente x
notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabordé como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento <
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR];ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x NO APLICA

Analisis de compatibilidad
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
. INFORME DE ADMISTION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 14 DE ABRIL 2025

FECHA DE INFORME: | 15 DE ABRIL 2025

PROYECTO: “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”

CATEGORIA: 1

PROMOTOR: NABIL M. H. ASLAN.

CONSULTORES: ING. CARLOS A. CEDENO D. / DINEORA — N° 076-
1996.

' Lic. AGUSTIN SAEZ. / IAR-N° 043-2000.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS (CABECERA),

DITRITO LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS,

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto en cuestion tiene como objetivo el Remodelar un local comercial denominado El
Praga. Cabe sefialar que el local en cuestién ya existe y estd en operacién actualmente, el cual
es conocido como El Praga. La finalidad es remodelarlo a lo interno y una expansiér. El monto
de la inversion total es de aproximadamente B/ 847,669.00. El mismo se pretende desarrollar
sobre seis (6) inmuebles (o fincas), con cédigo de ubicacién 7101, Folio Real N° 17267 (F),
17268 (F), 17269 (F), 2564 (F), 2565 (F) y 2594 (F), todas colindantes y ubicadas en el
corregimiento de Las Tablas, distrito de Las tablas, provincia de Los Santos; especificamente
sobre la avenida Belisario Porras, (Ave, Central Las Tablas), con un 4rea total de 161C.51m?2.

El Proyecto FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,

se procedi6é a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutive No. 02 del

27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto dz=nominado:
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”, promotor NABIL M. H. ASLAN.

%fﬁ LD

LSA BARRIOS
EVALUADORA AMBIENTAL Jefe de la Seccién de Evaluacion de
REGIONAL. Impacto Ambiental
CONSEJD TECKICD MAS Uh= Regional.

DE AGRICULTURA

A 1y 54 ENELDABARRIS GONZALED
: 2TLIC EN ING AGRONCMICA
NAW." " cEsP ENFITOTEC.

IDONEIDAD 42530

Directora Ré 3 o de Ambiente Los
Santos
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-022-1504-2025
De 15 de _ABRIL de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior NABIL M. H. ASLAN, con cédula de identidad personal N° E-8-93820, se propone
realizar el proyecto denominado, “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de abril de 2025, el sefior NABIL M. H. ASLAN,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de —as Tablas,
distrito de Las Tablas provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS
ALBERTO CEDENO DIAZ Y AGUSTIN SAEZ DE GRACIA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IAR-076-1996 e TAR-043-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos estadlecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutive No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los zonsultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Eveluacién de
Impacto Ambiental con fecha 14 de abril 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “REMODELACION DE
LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Las Tablas, distrito de _as Tablas,
provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I denominado “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?”. Promovido por el
sefior NABIL M. H. ASLAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 15 dias, del mes de abril del afio dos mil veinte cinco (2025).

CUMPLASE,

DireCtora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Paginaldel
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0245-2025

#

De: DIEGQA. FA PERSCKY
Director de Inforafaéion Ambiental

Fecha de solicitud: 25 de abril de 2025
Proyecto: “Remodelacién de Local Comercial”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccién Regional de: Los Santos
Distrito: Las Tablas

Corregimiento: Las Tablas (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia25 de abril de 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudic de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado, Remodelaciéon de Local Comerciak le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono: Remodelacién de Local Comereial,
con una superficie (Oha+2,130.47 m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
“Area poblada”, “Infraestructura” y seglin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo ruy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragin
Fecha de respuesta: Panamad, 28 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/mb

CC: Departamento de Geomética.

&

s
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al MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 019-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA: 6 DE MAYO DE 2025

NOMBRE DEL | REMODELACION DE LOCAL

PROYECTO: COMERCIAL

PROMOTOR: NABIL M. H. ASLAN

CONSULTORES: CARLOS ALBERTO CEDENO DIAZ. / IAR-
076-1996.
AGUSTIN SAEZ DE GRACIA / IAR-043-
2000.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS,
DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA
DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que el sefior NABIL M. H. ASLAN, con cédula de identidad personal N° E-8-93820, se
propone realizar el proyecto denominado, “REMODELACION DE LOCAL
COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de abril de 2025, el sefior NABIL M. H. ASLAN,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Las
Tablas, distrito de Las Tablas provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de
CARLOS ALBERTO CEDENO DIAZ Y AGUSTIN SAEZ DE GRACIA, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-076-1996 e IAR-043-2000.

Que el 15 de abril de 2025, mediante PROVEIDO DRLS-022-1504-2025, 1a SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA, categoria 1, del proyecto denominado
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?” y en virtud de lo establecido paa tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EslA,
tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto en cuestion tiene como objetivo el -Remodelar un local comercial denominado
El Praga-. Cabe sefalar que el local en cuestién ya existe y estd en operacion actualmente,
el cual es conocido como El Praga. La finalidad es remodelarlo a lo interno y una
expansion. El mismo se pretende desarrollar sobre seis (6) inmuebles (o fincas), sobre la
avenida Belisario Porras, con é4rea total de 1610.51 m2. El proyecto se conectara al
alcantarillado publico existente, previo tramite

en IDAAN.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas,

provincia de Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

COORDENADAS UTM WGS 84 DEL
AREA DEL PROYECTO |
PUNTO | NORTE ESTE
1 858415.50 | 579875.77
2 858408.21 | 579916.19
3 858450.93 | 57993232
4 858464.33 | 579885.50

(Ver pag. 17 del EsIA)

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicité a la Seccion de Cartografia en la
Direccion de Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver
fojas 21 a la 22 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono: Remodelacién de Local
Comercial, con una superficie (Oha+2,130.47 m?); el mismo se ubican fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categosias de
“Area poblada”, “Infraestructura” y segtn la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacion
aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluac:6n del
Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segiin La Caracterizacién del suelo del sitic de la
actividad, obra o proyecto segin lo descrito en el EsIA, De acuerdo al mapa del atlas
ambiental, el suelo del area especifica de proyecto se clasifica como categoria I, con
textura con dominio de arcilla y franco arcilloso, con un nivel bajo en materia organica, con
deficiencia en elementos menores. La misma presenta una topografia 100% plane. (Ver
pag. 29 del EsIA).

La Descripcién del uso de suelo segin lo descrito en el EsIA, El suelo del sitio de
proyecto actualmente cuenta con una estructura (almacén) denominado Almacén El Praga.
La zona o drea de influencia es enteramente urbana, compuesta de residencia, comercios,
farmacias, ventas de verduras y frutas, super mercado, ventas de verduras y frutas, almacén
de ropa y tela, restaurantes y otros, entre otras actividades econdmicas, concordante con la

propuesta de proyecto. (Ver pag. 29 del EsIA).

La Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o preyectos
ssegun lo descrito en el EsIA, El uso actual de la tierra en sitio colindantes al proyzcto es
enteramente urbana, compuesta de residencia, comercios, entre otras actividades
economicas, concordante con la propuesta de proyecto. Por lo que la actividad propuesta es
enteramiento compatible con la zona en estudio. (Ver pag. 30 del EsIA).

La Tdentificacién de los sitios propensos a erosion y deslizamiento. ebido a que el
inmueble presenta una topografia plana, la misma no es un sitio propenso a erosion y/o
deslizamiento. (Ver pag. 30 del EsIA).

La Hidrologia segin lo descrito en el EsIA, La depresién de la zona tiene su dsscarga
pluvial, hacia la cuenca hidrica N°126, que, de acuerdo con el registro de cuencas, corresponde
al Rio Guararé. Sobre el terreno no existe ningain cuerpo de agua superficial, constituido por rio

0 quebrada. (Ver pag. 31 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segiin lo descrito en el EsIA, En el sitio de
proyecto actualmente existe un local comercial construido y en operacién, por lo tanto, no
existe vegetacion alguna. Sin embargo, podemos decir que la zona de Vida segin
Holdridge del 4rea de influencia es clasificada como Bosque Seco Tropical y el clira en la
clasificacion Képpen: Tropical de sabana. Awi. Segin la clasificacién A. Mackay el clima
es: Seco Tropical con estacion seca prolongada. (Ver pag. 35 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, El sitio de
proyecto se encuentra altamente intervenido antropogénica, donde es visible _a nula
poblacion fauna, por efecto del desarrollo urbano. Durante la visita de reconocimiento, no
se observo una representatividad de fauna, exceptuando el Tingo tingo o talingo (Quiscalus
mexicanus), un ave muy comun en todas partes. (Ver pag. 36 del EsIA).

Con relacién a lo descrito sobre la Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana en el EsIA, El resultado obtenido a través
de la consulta realizada, la cual consisti6 en primera instancia explicar el objetivo del
proyecto y a su vez escuchar y anotar las consideraciones o comentario de los entrevistados
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sobre el proyecto, fue que el 100% de estos dijo estar de acuerdo con el proyecto.
Adicionalmente se hizo entrega y colocacioén de volante informativa, en el sitio de proyecto
y municipio de Las Tablas, de acuerdo al acépite a.2.1 del articulo 40 del decreto ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2024 (Ver pag. 40 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Prospeccién Arqueoldgica en el EsIA, El resultado
descrito en el informe de la prospeccion arqueoldgica realizada por el arquedlogo iléneo,
presenta las siguientes conclusiones: Durante el recorrido de superficie y los sondeos
subsuperficiales realizados en el predio no se localizé ningiin material de caracte-isticas
arqueologicas. (Ver pag. 42del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por
el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que el proyecto genera impactos
negativos de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera
viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contempladas en el
mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccién / ejecucién de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras deberd contar con la asignacién de uso de suelc por la
autoridad competente, segun la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo
Urbano y su reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998,
Reglamento Nacional de Urbanizaciones y la asignacién del Cédigo de Uso de Suelo,
para el drea que se utilizara para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién sera
objeto de paralizacion inmediata).

e. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de
conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo
que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

f. Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

g. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada
por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la
Resolucion N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Irdustrial
Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen
Vibraciones”.

j.  Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construcciéon y operacion de
proyectos para evitar la contaminacién del suelo y el agua.
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Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
que reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recokeccion
de aguas residuales.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al area del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondieante.

. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademds, debera comunicar con anterioridad
la logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

Ejecutar un plan de cietre de la obra al culminar la construccién con el zual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacidn afectada con el desarrollo del mismc.

Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autcridades
competentes.

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientcs de las
normativas ambientales vigentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta
el Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas
Residenciales o de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un ancla-e o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley
de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopte el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de
la presente resolucién administrativa, y/o un informe si la etapa de construccién
termina antes de los seis (6) meses, sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion o de un solo informe si la etapa de construccién termina antes de los 6
meses.
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IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirin a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccidn y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Jefe de Evaluacion de Impacto Directora/Regional Ministerio de Ambiente
Ambiental Los Santos
ONSEJO T
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Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de
proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “REMODELACION
DE LOCAL COMERCIAL?”, cuyo promotor es NABIL M. H. ASLAN.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-020-2025
De 6 de MAYO de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el sefior NABIL M. H. ASLAN, con cédula de identidad personal N° E-8-93820, se propone
realizar el proyecto denominado, “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de abril de 2025, el sefior NABIL M. H. ASLAN,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Las Tablas,
distrito de Las Tablas provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS
ALBERTO CEDENO DIAZ Y AGUSTIN SAEZ DE GRACIA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones TAR-076-1996 ¢ IAR-043-2000.

Que el 15 de abril de 2025, mediante PROVEIDO DRLS-022-1504-2025, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL” y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decretc Ejecutivo
No.2 del 27 de marzo de 2024, se surtio el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal ccmo consta
en e] expediente correspondiente.

El proyecto en cuestion tiene como objetivo el -Remodelar un local comercial denominado El
Praga-. Cabe sefialar que el local en cuestion ya existe y estd en operacién actualmente. el cual es
conocido como El Praga. La finalidad es remodelarlo a lo interno y una expansién. El mismo se
pretende desatrollar sobre seis (6) inmuebles (o fincas), sobre la avenida Belisario Porras, con

area total de 1610.51 m2. El proyecto se conectard al alcantarillado publico existerte, previo
tramite

en IDAAN.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas. provincia
de Los Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS UTM WGS 84
DEL AREA DEL PROYECTO
PUNTO | NORTE ESTE

1 858415.50 | 579875.77

2 858408.21 | 579916.19

3 858450.93 | 579932.32

4 858464.33 | 579885.50

(Ver pag. 17 del EslIA)

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, se solicitdé a la Seccién de Cartografia en la
Direccién de Informacién Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 21 a
la 22 del expediente administrativo).

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono: Remodelacién de Local Comercial,
con una superficie (Oha+2,130.47 m?); el mismo se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

Ministerio de Ambiente
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De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
“Area poblada”, “Infraestructura” y segun la Capacidad Agrologica, se ubica en el tipo: IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso
0 ambas cosas).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Cztegoria I,
correspondiente al proyecto “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?, preszntado por
el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el
proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Redublica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2€06, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repiblica
de Panam4”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regira el rroceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julic de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL?”, cuyo promotor es el sefior NABIL M. H.
ASLAN, con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio d= Impacto
Ambiental, la informacion Aclaratoria y las cuales se integran y forman parte de esta Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor NABIL M. H. ASLAN, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor NABIL M. H. ASLAN, que esta resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor NABIL M. H. ASLAN, que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objetc de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de ant cipacion,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras deberd contar con la asignacién de uso de suelo por la
autoridad competente, segiin la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley € de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su
reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional
de Urbanizaciones y la asignacién del Cédigo de Uso de Suelo, para el 4rea que se utilizara
para el proyecto. (De no contar con dicha asignacién serd objeto de paralizacién
inmediata).

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. DRLS-1A-020-2025
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Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de canformidad
con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resoluciéon DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de inte-és para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Cond:ciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula

el manejo de lodos generados durante la construccién y operacion de proyectos dara evitar
la contaminacion del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por lz autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, campliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los tradajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construcciéon con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminer. todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las auatoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las rormativas
ambientales vigentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Pliblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

Durante la etapa de construccion, se cumplirda de manera estricta con el CECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccién
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de ur arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

Ministerio de Ambiente
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u. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

v. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

w. Cumplir con la Resolucién No. JTTA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

X. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificaciéon de la
presente resolucion administrativa, y/o un informe si la etapa de construccion termina antes
de los seis (6) meses, sobre la implementacioén de las medidas contempladas en el EsIA, en
el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion o de un solo in“orme si la
etapa de construccion termina antes de los 6 meses.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor NABIL M. H. ASLAN, que, de incumplir las medidas de
mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y la Resolucion de Aprobzcién
correspondiente, seran objeto de paralizaciéon inmediata.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL, de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de ctra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancidn que cotresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. La presente Resoluciéon Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor deberd informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, NABIL M. H. ASLAN,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los catorce (14) dias, del mes de febrero, del afio dos mil

veinticinco (2025). 2
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubes galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

RN

Primer Plano: PROYECTO: “REMODELACION DE LOCAL COMERCIAL”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: COSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: NABIL M. H. ASLAN

Cuarto Plano: AREA: 1610.51 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-020-2025 DE 6 DE MAYO DE

2025
] 7 //_'_
Recibidopor: AAEL NS¢ A1 i A
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
£.3~72381°2 Q. S~ 2225
N°de C.I.P. Fecha
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